
PÁGINA 32 Nº 87, sexta-feira, 10 de maio de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019051000032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, para as providências
pertinentes.

Processo: 00002-00001400/2019-02. Interessado: FABRÍCIO LEAL ARAÚJO. Assunto: CESSÃO DE
S E RV I D O R .
AUTORIZO, com base nos arts. 19 e 20, do Decreto nº 39.009, de 26/4/2018, c/c o art. 2º, inciso III, da
Portaria nº 42, de 28/01/2019, e na forma do Art. 152, inciso I, alinea "b", c/c o §3º, da Lei Complementar
nº 840 de 23/12/2011, a cessão, em caráter excepcional, do servidor FABRÍCIO LEAL ARAÚJO,
matrícula nº. 197.800-4, Técnico de Atividades do Meio Ambiente, do Instituto Brasília Ambiental -
IBRAM/DF, para exercer o Cargo em Comissão, Código AP-05, Auxiliar Parlamentar Junior, no Gabinete
do Senador Marcelo Costa e Castro, MDB-(PI), do Senado Federal, com ônus para o órgão de origem.
Em conformidade com o art. 153, incisos I e II, parágrafo único, da Lei Complementar n 840, de
23/12/2011, a cessão termina com a exoneração do cargo para a qual o servidor foi cedido ou com a
revogação pela autoridade cedente.
Publique-se e encaminhe-se ao Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF, para as providências
pertinentes.

Processo Nº: 00090-00008943/2019-73. Interessado: OTTO NELSON COSTA MARTINS. Assunto:
CESSÃO DE SERVIDOR.
AUTORIZO, com base no art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26/4/2018, combinado com o art. 2º, inciso
III, da Portaria nº 42, de 28/01/2019, e na forma do art. 152, inciso I, alínea "a", com o art. 154, parágrafo
único, inciso II, da Lei Complementar nº 840 de 23/12/2011, a cessão do servidor OTTO NELSON
COSTA MARTINS, matrícula nº 180.343-3, Técnico de Transportes Urbanos, do Transporte Urbano do
Distrito Federal - DFTRANS, para exercer o cargo em comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Junta
Administrativa de Recursos de Infrações, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade
do Distrito Federal.
Em conformidade com o art. 153, incisos I e II, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, a cessão termina com a exoneração do cargo para o qual o servidor foi cedido ou com a
revogação pela autoridade cedente.
Publique-se e encaminhe-se ao Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS para as providências
pertinentes.

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 218, DE 09 DE MAIO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 3º, inciso II, da Portaria SEFP nº 42, de 28
de janeiro de 2019, resolve: CONVERTER EM PECÚNIA 05 (cinco) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade de JESUS DAS GRAÇAS MALDONADO GAMA, matrícula: 112.096-4, Auditor-Fiscal da
Receita do Distrito Federal, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, conforme
artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011. Processo nº 00040-00004188/2019-
34.

CLIDIOMAR PEREIRA SOARES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 219, DE 09 DE MAIO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO, DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 3º, inciso II, da Portaria SEFP nº 42, de 28
de janeiro de 2019, resolve: CONVERTER em pecúnia 08 (oito) meses de Licença-Prêmio por
Assiduidade de JOSÉ DONIZETTE DA COSTA PEREIRA, matrícula: 35.548-8,Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal,
conforme artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011. Processo nº 00040-
00001986/2019-12.

CLIDIOMAR PEREIRA SOARES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 220, DE 09 DE MAIO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO, DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 3º, inciso I, da Portaria nº 42, de 28 de janeiro
de 2019, publicada no DODF nº 23, de 01 de fevereiro de 2019, resolve: CONCEDER abono de
permanência equivalente ao valor da contribuição previdenciária a MARIA ROSA RIOS DE ANDRADE,
matrícula nº 31.084-0, Técnico de Gestão Fazendária, Especialidade Agente Administrativo, Classe
Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com base no artigo 114, da Lei
Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, e na Decisão nº 20/2012 - TCDF, a contar de 19 de
março de 2019. Processo SEI-GDF nº 00040-00007333/2019-39.

CLIDIOMAR PEREIRA SOARES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 221, DE 09 DE MAIO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO, DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 3º, inciso I, da Portaria nº 42, de 28 de janeiro
de 2019, publicada no DODF nº 23, de 01 de fevereiro de 2019, resolve: CONCEDER abono de
permanência equivalente ao valor da contribuição previdenciária a EDNA MARIA DIAS SANTOS,
matrícula nº 38.862-9, Agente de Gestão Fazendária, Especialidade Auxiliar Operacional em Serviços
Diversos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com base no artigo 114, da
Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, e na Decisão nº 20/2012 - TCDF, a contar de 22
de abril de 2019. Processo SEI-GDF nº 00040-00010085/2019-11.

CLIDIOMAR PEREIRA SOARES

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 03 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, no uso da delegação de competência conferida no inciso
XI, do Art. 2º, da Portaria Iprev/DF nº 35 de 28/02/2019, resolve:
Art. 1º Designar VASCONCELOS RODRIGUES MARTINS, Gerente de Suporte de Informática e de
Telecomunicações ao Usuário, matrícula nº 275305-7 e KAROLINY PIRES MATIAS, Chefe do
Núcleo de Suporte Operacional, matrícula nº 274451-1, para atuarem, respectivamente, como
EXECUTOR e SUPLENTE do Contrato nº 09/2018 - Iprev/DF, cujo objeto é prestação de serviços
de impressão, com disponibilização de impressoras multifuncionais monocromáticas e policromáticas,
com assistência técnica no local, instalação, orientação de utilização, sistema de bilhetagem,
fornecimento de consumíveis, exceto papel, remunerados por franquia, acrescido de consumo
excedente de Unidade de Serviço de Impressão (USI), em conformidade com o Processo nº
0413.00002804/2018-83.

Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67, da Lei
nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010, e alterações
posteriores, bem como as disposições da Portaria Iprev/DF nº 22, de 02 de maio de 2017.
Art. 3º A Gerência de Compras, Contratos e Convênios deste Instituto deverá disponibilizar aos
servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao
desempenho das suas funções como executores.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação e cessa os efeitos da Ordem
de Serviço nº 12 de 14 de dezembro de 2018.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 329, DE 07 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, CARLOS VIEIRA DO CARMO, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO -
PEDIATRIA, 3ª Classe, Padrão IV, Matrícula nº 1672875-0, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com

lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51,
da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE
SUL - UNIDADE DE NEONATOLOGIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 09 de abril de
2019, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-
00148565/2019-71.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 330, DE 07 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, NATALLIA GUIMARAES MANSANO, da Carreira de ENFERMEIRO, cargo de
ENFERMERIO, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 16828992, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo
51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE
NORTE - UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL, declarando vago o referido cargo, a contar
de 01 de janeiro de 2019, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo
nº 00060-00064305/2019-44.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 331, DE 07 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
DECLARAR A VACÂNCIA da Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, cargo de TÉCNICO
EM SAÚDE - TÉCNICO ADMINISTRATIVO, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por ALBERTO
MOREIRA LIMA SOBRINHO, matrícula nº 01275879, lotado(a) na SUPERINTENDÊNCIA DA
REGIÃO DE SAÚDE NORTE (GSAP5-SOB/DIRAPS/SRSNO); a contar de 26 de março de 2019, nos
termos do artigo 50, inciso V, da Lei Complementar nº 840/2011, conforme processo nº 00060-
00143734/2019-87.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 332, DE 07 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF Nº 114 de 18/06/2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, BIANCA GUIMARÃES CALÇADA, da Carreira de MÉDICO, cargo de
MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, 3ª Classe, Padrão IV, Matrícula nº 1673309-6, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a)
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL - UNIDADE DE TRAUMATOLOGIA E
ORTOPEDIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 26 de março de 2019, nos termos do artigo
50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº 00060-00126653/2019-12.

OSNEI OKUMOTO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 08 de maio de 2019

Processo: 00060-00141947/2019-74 Interessado: KEYLA CAROLINE DE ALMEIDA MACÊDO.
Assunto: Autorização de Viagem. AUTORIZO, com fundamento no Inciso II, alíneas D e F, do Art. 1º do
Decreto nº 39.133, de 15/06/2018, e no Decreto nº 39.573 de 26/12/2018, o deslocamento de KEYLA
CAROLINE DE ALMEIDA MACÊDO, matrícula nº 1.440.605-5, lotada na SES/SVS/DIVISA/GRSS,
para participar de Visita Técnica ao Hospital Sírio-Libanês no período de 08 a 10 de maio de 2019, em São
Paulo - SP, com ônus para o Distrito Federal, referente às diárias, conforme consta nos autos do processo
em epígrafe. Publique-se e restitua-se à esta Pasta, para os fins pertinentes.

OSNEI OKUMOTO

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 02 DE ABRIL DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso "III" do artigo 3º, da
Portaria nº 235, de 21 de setembro de 2015, publicado no DODF nº 183, de 22 de setembro de 2015;
Considerando a publicação da Portaria Nº 642, de 01 de novembro de 2017, publicada no DODF nº 218,
de 14 de novembro de 2017, que institui a Referência Técnica Distrital (RTD) para colaborar no
desenvolvimento de processos ligados à gestão da clínica; Considerando a publicação da Ordem de Serviço
nº 91 de 13 de dezembro de 2017, resolve:
Art.1º Designar o representante colaborador da Referência Técnica conforme segue: CLÍNICA MÉDICA:
VANESSA VASCONCELOS CARVALHO, matrícula: 16807367, com disponibilização de 10
horas/semanais.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO RAMOS DOS SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 08 DE MAIO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 7º, da Portaria nº 708,
de 03 de julho de 2018, publicada no DODF nº 125, de 04 de julho de 2018 e republicada no DODF nº
149, de 07 de agosto de 2018; resolve:
Art. 1º Instituir a Câmara Técnica de Cuidados Paliativos.

adriana.castro
Realce

adriana.castro
Realce


